


Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 080/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TP 009/2022 - ATA DA 2ª SESSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 063/2022 - FINALIZAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 - PA Nº 1113/22 

 
Sessão - dia 06 de setembro de 2022, às 09h00min. Objeto: 
Contratação de empresa para aquisição e recarga de extintores de 
incêndio e materiais de prevenção de incêndio, para uso nas escolas 
municipais e Secretaria de Educação do município de Senhor do 
Bonfim-BA. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-
se. 
 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 3

PE 080/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



• COMISSÃO PERMANtNTE 

DE L ICITAÇAO 
SENIIOP DO 
BONFIM 

:. k.  

'ECNPJ 4)T9991t2415 3541$7O4 

Declarada aberta à sessão, o Presidente informou os próximos passos para abertura do 
Envelope "B" - PROPOSTA DE PREÇOS das empresas Habilitadas que continuavam em 
poder da Comissão ainda lacrados, informando que realizará a contagem de páginas de 
todos os documentos da proposta financeira das empresa habilitadas, preenchendo seu 
modelo próprio de Termo de Encerramento com os dados da empresa e a quantidade de 
páginas apresentadas, bem como, solicita do representante de cada empresa presente que 
realize a numeração em seu próprio punho da sequência de páginas apenas para as 
empresas que não realizaram tal tarefa, quais sejam: LUZ CONSTRUTORA E TRANSPORTE 
EIRELI, BWE CONSTRUÇÕES LTDA e MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, antes desta 

1 
-6 

Jç 

NOMEDA<EMPRESA •C
NPJ ;SITUAÇAO 

a &
 

CANADÁ HARISSON ENGEN
HARIA LTDA 06.149.747/000

1-92 Habilitado após 

diligen
cia 

CONSEPROL CONSTRUÇÕES LTD
A 00.303.969/0001-31 Inabilitado 

BWE CONSTRUÇÕES LTDA 27.
115.370/0001-20 HABILITADO 

MCA ENGENHARIA E CO
NSTRUÇÕES 17.984.973

/0001-05 HABILITADO 

LTD
A 

LUZ CONSTRUT
ORA 

EIRELI E TRANSP
ORTE 27.721.772

/0001-79 HABILITA
DO 

JL MACE
DO 

TRANSPORTE CON
STRUÇÃO E 44.730

.039/0001-30 HABIL
ITADO 

P
á
g
in

a
  1

 d
e
  

TOMADA DE PREÇOS 1V 009/2022 - P.A. IV 0842/2022 
ATA DA 2a SESSÃO - ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA 

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (22/08/2022), às 
nove horas e quinze minutos (09h15min), na cidade de Senhor do Bonfini, à sala de 
reuniões, no prédio da Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Praça Nova 
do Congresso, n° 01, 2° andar, Central Shopping, Bairro Centro, reuniram-se a Comissão 

Permanente de Licitação composta pelos Sr. Alfredo Reis Mulungú, o Sr. Jovenildo Alves 
dos Santos e o Sr. Henrique José da Conceição Mattos, designados pelo Decreto Municipal 
n° 110/2022 de 03 de maio de 2022, sob a presidência do primeiro, para procederem a 
abertura do envelope de propostas de preço julgamento e adjudicação da TOMADA DE 
PREÇOS N° 009/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de muro 
divisório da Escola Municipal de Passagem Velha, na zona rural do Município de Senhor 
do Bonfim - BA, com fornecimento de material e de mão de obra, conforme planilha 
orçamentária. A Comissão registra a presenta do engenheiro civil do município Sr. Carlos 
Henrique Ribeiro Guimarães. O Presidente deixa registrado que este processo, teve sessão 
realizada no dia 21 de julho de 2022, às 09h00min, contudo, devido à ausência de 
licitantes presentes que protocolaram os invólucros dos documentos de habilitação e 
proposta financeira, houve a necessidade de suspensão do certame com a devida 
publicação da Ata do Certame para o recebimento de recursos contra a decisão da 
Comissão, conforme consta nos autos do Processo Administrativo. Após o julgamento do 
recurso administrativo e o cumprimento da diligência pela empresa CANADA HARISSON 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ N° 06.149.747/0001-92, os participantes foram convocados 
através de e-mail e Publicaçào.em Diário Oficial para a abertura dos envelopes de proposta 
financeira das empresas habilitadas abaixo citadas: 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 4

TP 009/2022 - ATA DA 2ª SESSÃO

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PRAÇA JIJRACY MAGALHÁES, 126 - CENTRO - CEP: 489700O0 
CNPJ: 13.988.308/0001 1 TELEFONE: (74) 99916 2415 1 3541 8104 
PREFEITURAÍ PMSB.BA.60V,BR 1 SENHORDOBONFIM.BA.GOV.BR  

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022 - P.A. N0  0842/2022 
ATA DA 2 a SESSÃO _ ABERTURA  DA PROPOSTA FINANCEIRA 

Sessão de Licitação e que não constam Termos de Encerramentos e numeração de páginas 
em suas propostas. Ato contínuo, em que foi apresentado os seguintes valores em sua 
ordem de classificação: 

Foi repassado ao representante a Proposta de Preços para análise e questionado sobre as 
ponderações a serem realizadas, sendo que os mesmos informaram haver 
questionamentos. Com  relação as propostas de preços apresentadas pelas empresas 
CANADA HARISSON ENGENHARIA, LUZ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI e BWE 
CONSTRUÇÕES LTDA os licitantes alegaram que as mesmas não apresentaram o item 
5.10.22 da proposta financeira. Com  relação a proposta da empresa JL MACEDO 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA, a Comissão verifica que no extrato da GFIP 
apresentado à página 16 de seus documentos de proposta financeira com as alíquotas de 
impostos apresentando valores como sendo 0,00 (zero vírgula zero), estando incondizente 
com o quanto apresentado em seus documentos de Habilitação, que a mesma apresentou 
contrato de prestação de serviços com o Sr. Ézio Vieira dos Santos - Engenheiro Civil nas 
suas páginas 66 a 71, devidamente contratado em 08 de fevereiro de 2022, data esta 
constante no selo de reconhecimento de firma da assinatura do contratado, o que deveria 
no mínimo haver qualquer tipo de recolhimento, mesmo que o mesmo não seja por carteira 
assinada. Em resposta à indagação da Comissão, o preposto presente Sr. Jeremias Si1v 
Macedo (cópia de documento anexo a esta ata), informou que entendia que poderia apenas 

ser recolhido impostos de pessoas com carteira assinada. A Comissão informa que por 
mais que o mesmo seja contratado, conforme seus documentos de habilitação já citados, 
deveria no mínimo haver o recolhimento dos impostos do contratado Sr. Ézio Vieira dos 
Santos - Engenheiro Civil. Desta forma, por divergência das informações apresentad 
Colocado em votação, a Comissão por unanimidade decide por desclassificar a proposta 
financeira da empresa JL MACEDO CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA pelos fatos 
acima abordados. Desta forma, após análise das propostas, a Comissão decide por 
unanimidade aceitar os questionamentos e desclassificar as propostas das empresas 
acima citadas, por não cumprimento a regra editalícia. Sendo assim, segue abaixo nova 
ordem de classificação: 

e 
0 
'0 
Cq 

1 

- - 
ÇLASSjFICAÇAO /A NOME'DAtMPRESA VALOR GLOBAL 

- 

1° CANADÁ HARISSON ENGENHARIA LTDA R$ 201.695,08 

20
LUZ CONSTRUTORA E TRANSPORTE

R 214• 361 48 
EIRELI  

30 MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
R 231• 19444 

LTDA

40   
JL MACEDO CONSTRUÇÃO E R$ 235 612 53 
TRANSPORTE LTDA 

50 BWE CONSTRUÇÕES LTDA R$ 277.617,34 

'CLASSIFICAÇAOi k~~ÉbME-DAMMPRESAà VALOR GLOBAL 
--, -: 

10 MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES R$ 231.194,44 
LTDA ,' 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Alfredo eis Mulungú 

Presidente 

Jovenildo Ales dos Santos 

Membro da Copel 

Henrique o. é • a C. Mattos 

Membro da Copel 

COMISSÂQ PERMANÇJTE 

DE LICITAÇAO 
SENHOR DO 
BONFIM 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022 - P.A. N° 0842/2022 
ATA DA 2a SESSÃO - ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA 

O presidente da CPI, solicitou dos presentes se havia interesse de oferecer Recurso 
Administrativo contra os atos que a CPI, adotou nesta Ata, sendo expressamente a falta de 
interesse e a recusa do representante da referida empresa presente de exercer o direito de 
petição recursal, o que habilita e autoriza esta Comissão a dar prosseguimento ao 
presente. Desta forma, a comissão declara vencedora do certame a empresa MCA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA com o valor global de R$ 231.194,44 (duzentos e 
trinta e um mil cento e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Comissão 
decide por suspender o certame para publicar a integra desta Ata em Diário Oficial do 
Município, intimando todas as empresas participantes, caso queiram, apresentar Recurso 
Administrativo quanto a esta fase de habilitação nos termos Art. 109 da Lei Federal 
8.666/93, sendo que os autos do presente processo contendo todas as propostas 
financeiras permanecerão disponíveis na sala da comissão de licitação no endereço 
indicado no preambulo do edital, sendo aceito também as razões de recurso pelo e-mail 

copel.pmsb@)hotmail.com, no prazo estabelecido para apresentação até o dia 29 de agosto 
de 2022. Caso as empresas não apresentem recursos administrativos nos termos acima 
informamos, desde já habilita e autoriza esta Comissão a dar prosseguimento ao presente 
certame. O envelope contendo a proposta financeira da empresa CONSEPROL 
CONSTRUÇÕES LTDA permanecerá em poder desta Comissão ainda lacrado em até 30 
(trinta) dias para retirada, após este prazo, será destruído. Demais documentos 
permanecem disponíveis na Sala da Comissão rEmanente  de Licitação para vistas caso 
necessário. ENCERRAMENTO: Nada mais hay'9xíd0 digno de nota, foi mandado que eu, 
Henrique José da Conceição Mattos 1/' , lavrasse a presente ata, que será 
devidamente assinada pela Comissão Permatiente  de Licitação, e demais presentes, se 
assim o desejarem. Ao final, deu por encerrada a sessão às 10h l5min. 

Carlos Henriq e Ribeiro Guimarães 

Engenheiro Civil do Município 

P
á
g
in

a
  3

 d
e  

1 
prj , n. wçe,,r*cd'Strø 

CEP4897O 000jUU 

3
cNPJ 13 9B83OB/OOO LTELEF0NflZ4)999162415 r354L870411 
PREF,EITUR4@PMSB'BA 60V BR 1 SE4R0RDOB0NFIM BA'GOV1BRIJI 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



cõMIssÃo PERMANEfflE 
DE LICITAÇAORn FIM 

SENHOR DO 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022 - P.A. N° 0842/2022 
ATA DA 2a  SESSÃO - ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA 

Declaro(amos) para todas as finalidades legais que o(s) valor(es) ofertado(s) e apresentado(s) nos 
anexos desta ata, são a representação expressa da nossa livre e espontânea decisão. 

P
á
g
i
n
a
  
4
 
d
e
  4
 

MS s - 
«?NOMEDA EMPRESA 4-k- 3jREPRES LEGAL RUBRICSOU ASSINATURA ,M 

CANADÁ HARISSON 
ENGENHARIA LTDA

Ausente Ausente 

CONSEPROL CONSTRUÇÕES Luis Fernando 
- 

LTDA Oliveira Goes Junior
Ausente 

 

BWE CONSTRUÇÕES LTDA
Leonardo Rodrigues

Santiago 
Ausente 

MCA ENGENHARIA E Antônio Luiz Meia J9f
-9 ,LCD 

CONSTRUÇÕES LTDA Filho 

LUZ CONSTRUTORA E José Dimas Moreira 
TRANSPORTE EIRELI da Silva Junior

Ausente 

JL MACEDO CONSTRUÇÃO E Jeremias Silva 
TRANSPORTE LTDA Macedo ti C• iii) ' / 

PC/(f ynÁ.tj J'. IV1O1%,tXJQ 

CNPJ 1V98&308f00011 xTELEF0NEi74)999162415 Ik3541 8704 
WPREF±EItURA&MSBtM GOV BR 1 SENftORQOQNft1M BfttOyBp1 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 067/2022 

 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA  

 

FORNECEDOR – GESTÃO ÍNTEGRA CONSULTORIA, COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 21.086.562/0001-70. 
 

OBJETO – Contratação de empresa para fornecimento de Material de Escritório 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no Município de 

Senhor do Bonfim-BA. 

 

Valor Global Estimado: R$ 117.905,60 (cento e dezessete mil novecentos e cinco 
reais e sessenta centavos) 
 

Prazo de 12 (doze) meses. 

 

Senhor do Bonfim- BA, 22 de agosto de 2022 

 
 

 
 

Renata Mercês Maia 

Secretária de Saúde 
Órgão Gerenciador 

 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 8

EXTRATODE ATA

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2022 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 067/2022 

 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA  

 

FORNECEDOR – CORREIA ARTE PAPELARIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
10.541.479/0001-27. 
 

OBJETO – Contratação de empresa para fornecimento de Material de Escritório 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no Município de 

Senhor do Bonfim-BA. 

 

Valor Global Estimado: R$ 444.049,60 (quatrocentos e quarenta e quatro mil 
quarenta e nove reais e sessenta centavos) 
 

Prazo de 12 (doze) meses. 

 

Senhor do Bonfim- BA, 22 de agosto de 2022 

 
 

 
 

Renata Mercês Maia 

Secretária de Saúde 
Órgão Gerenciador 

 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2022 

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 067/2022 

 

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA  

 

FORNECEDOR – MAGAZINE E COMERCIAL UNIAO LTDA, inscrito no CNPJ sob o 
nº 46.237.328/0001-27. 
 

OBJETO – Contratação de empresa para fornecimento de Material de Escritório 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no Município de 

Senhor do Bonfim-BA. 

 

Valor Global Estimado:  R$ 64.456,28 (sessenta e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos) 
 

Prazo de 12 (doze) meses. 

 

Senhor do Bonfim- BA, 22 de agosto de 2022 

 
 

 
 

Renata Mercês Maia 

Secretária de Saúde 
Órgão Gerenciador 

 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 10

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0841/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o Decreto 

Federal nº 10.024/19, a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, em especial o art. 43, Inciso VI, após parecer do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, resolve HOMOLOGAR a 

modalidade Pregão Eletrônico nº 063/2022, critério de julgamento Menor Preço por Item, cujo objeto é Contratação de 

empresa para Aquisição de Material de Utensílios de Copa e Cozinha para atender necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação e Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Senhor do Bonfim-BA., conforme edital 

e seus anexos, conforme edital e seus anexos.  

 
Empresa: LUCINEIDE DA SILVA FERREIRA CARVALHO EIRELI 
CNPJ nº: 22.383.337/0001-68 
Itens: 5, 6, 10, 13, 14, 15, 18, 20, 22, 24, 27, 28, 29, 32, 35, 36, 37, 44, 50 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 85.716,00 (oitenta e cinco mil setecentos e dezesseis reais) 

 

Empresa: CORREIA ARTE PAPELARIA LTDA 
CNPJ nº: 10.541.479/0001-27 
Itens: 1, 2, 8, 9, 16, 19, 21, 26, 30, 33, 34, 38, 40, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 55 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 58.140,90 (cinquenta e oito mil cento e quarenta reais e noventa centavos) 

 

Empresa: SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA 
CNPJ nº: 40.549.778/0001-79 
Itens: 11, 12, 25, 31, 39, 42, 43 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 53.680,00 (cinquenta e três mil seiscentos e sessenta e oito reais) 
 
Empresa: POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ nº: 29.687.668/0001-30 
Itens: 3, 4, 17, 23, 41, 45 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 41.673,70 (quarenta e um mil seiscentos e setenta e três reais e setenta 

centavos) 

 

Empresa: JOANICE REIS RIOS EIRELI 
CNPJ nº: 06.370.558/0001-45 
Itens: 7, 52 

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 8.680,00 (oito mil seiscentos e oitenta reais) 

 
Os itens 56, 57 e 58 foram declarados fracassados por não atingirem o valor referência do município. 

 
 

Valor total licitado: R$ 247.890,60 (duzentos e quarenta e sete mil oitocentos e noventa reais e sessenta centavos) 
 
 
Senhor do Bonfim-BA, 22 de agosto de 2022. 
 

 
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo. 

 
 
 
 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal 

Edição 3.105 | Ano 10
22 de agosto de 2022

Página 11

PE 063/2022 - FINALIZAÇÕES

Certificação Digital: P8KGPH7W-XWQC8E31-IJ38WOYU-B6T3FMDL
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 080/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	TP 009/2022 - ATA DA 2ª SESSÃO
	EXTRATO DE ATA
	PE 063/2022 - FINALIZAÇÕES


		2022-08-22T16:25:52-0300




